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Industriens fosforudledninger (i NPO-rede- 
gørelsen 3.400 tons/år) skyldes hovedsageligt 
nogle enkelte virksomheder. Disse virksom- 
heder har planlagt gennemførelse af rensning 
ned til i alt 350 tons/år. Det er tænkeligt, at 
anvendelse af »bedst tilgængelig teknologi« 
vil kunne medføre begrænsning af industri- 
ens fosforudledninger lidt længere ned end 
til de anførte 600 tons/år. 

5. Planens gennemførelse og økonomi 
5.1. Kommunale spildevandsrenseanlæg 

Der fastsættes regler i en bekendtgørelse 
om faste udlederkrav til renseanlæggene. 
Miljøstyrelsen har udarbejdet et udkast, der 
for øjeblikket forhandles med de kommunale 
organisationer og andre berørte organisatio- 
ner. 

Bekendtgørelsen baseres på, at udlednin- 
gerne som nævnt skal reduceres til 8 mg/l og 
1,5 mg/l for henholdsvis kvælstof og fosfor. 
Den samlede investering ved denne udbyg- 
ning af spildevandsrensningen er foreløbig 
anslået til ca. 6 mia. kr. Heri er medregnet 
biologisk rensning på en række anlæg, der i 
dag kun har mekanisk rensning. Den samle- 
de kapacitet af rensningsanlæggene vil blive 
en del forøget, hvorved den eksisterende 
overbelastning af mange anlæg ophører. Om- 
kostningerne skønnes at fordele sig med ca. 
halvdelen til de industrivirksomheder, der er 
tilknyttet de kommunale rensningsanslæg, og 
ca. halvdelen til husholdningerne direkte. 

Udover disse 6 mia. kr. må der forudses 
anvendt andre ca. 3 mia. kr. til andre foran- 
staltninger indenfor spildevandssektoren. Det 
drejer sig om kloakering m.v., der ikke ind- 
går i denne plan. 

Spørgsmålet om de kommunale investe- 
ringers størrelse og indpasning i de alminde- 
lige økonomiske rammer vil blive drøftet i 
regeringens kommunekontaktudvalg. Det 
lægges til grund, at man drøfter nettobelast- 
ningen af udgiftsrammerne, og at der kan 
blive tale om lånefinansiering for de kommu- 
ner, der ikke selv har mulighed for at finan- 
siere udgiften af kassebeholdningen. 

I overensstemmelse med princippet om, at 
forureneren betaler, er det den, der leder 
spildevand til rensningsanlæggene, som skal 
betale omkostningerne. Med henblik på at 
opnå en forenkling af de for øjeblikket me- 
get forskelligartede og detaljerede betalings- 

vedtægter i kommunerne vil jeg fremsætte et 
lovforslag vedrørende betalingsordninger for 
spildevandsrensning. Lovforslaget vil i øvrigt 
bygge på det hovedprincip, at spildevandsaf- 
ledning eller kloakering er en forsyningsvirk- 
somhed, der finansieres af brugerne efter 
ensartede, faste retningslinjer. 

Regeringen lægger vægt på, at det bliver 
klart for borgerne, hvor meget de årligt kom- 
mer til at betale for at gennemføre denne 
plan. 

Miljøstyrelsen har med branchen og de 
kommunale organisationer drøftet, om det 
vil være muligt at projektere, bygge og igang- 
sætte alle de nødvendige anlæg i løbet af 3 
år. Det må herefter anses for forbundet med 
overordentlig store vanskeligheder at tilveje- 
bringe tilstrækkelig kvalificerede ressourcer 
til at gennemføre hele dette investeringspro- 
gram miljømæssigt og økonomisk forsvarligt 
over en 3-års periode. 

Det vil være nødvendigt med en koordine- 
ring af udbygningen af rensningsanlæggene 
for at undgå, at der bliver bygget for dårlige 
rensningsanlæg og for at opnå, at udbygnin- 
gen sker sådan, at de rensningsanlæg, hvor 
der kan forventes den største miljømæssige 
effekt, udbygges først. 

Jeg vil drøfte med de berørte parter, hvor- 
ledes dette kan opnås. 

5.2. Industriens særskilte udledninger 
Det vil være nødvendigt at ændre miljølo- 

ven, hvis man skal stramme kravene til ud- 
ledning af næringssalte fra virksomheder, der 
har fået godkendelse efter miljøbeskyttelses- 
loven. Jeg vil derfor fremlægge forslag til 
ændring af lov om miljøbeskyttelse, der mu- 
liggør, at de særskilte industriudledninger 
kan pålægges næringssaltfjernelse svarende 
til 3.000 tons kvælstof pr. år og 2.800 tons 
fosfor pr. år ved anvendelse af »bedst til- 
gængelig teknologi«, forstået som den rens- 
ning, som er teknisk opnåelig og økonomisk 
mulig for den pågældende virksomhedstype. 

Vurdering af omkostningerne ved den 
planlagte rensning af de særskilte industriud- 
ledninger vanskeliggøres af, at der er tale om 
meget forskelligartede udledninger. Ifølge 
NPO-redegørelsen og efterfølgende bedøm- 
melse skønnes investeringerne at beløbe sig 
til ca. 1,5 mia. kr. 


